k nemovitosti berou v úvahu podmínky stanovené ve všech smlouvách o pronájmu stejně jako externí data, např. aktuální
tržní nájemné za podobné nemovitosti ve stejném místě, technických podmínkách, standardu a které jsou určeny pro
podobné účely (investice do nemovitostí oceněné výnosovým přístupem jsou zařazeny do úrovně 3 definované standardem
IFRS 7). Pro výpočet reálné hodnoty investic do nemovitostí byla použita diskontní sazba ve výši 7,18 %.
V roce končícím 31. prosince 2021 a srovnávacím období nedošlo ke změnám v oceňovacích metodách.

   Hierarchie reálné hodnoty

   Účetní hodnota   Reálná hodnota   Úroveň 2  Úroveň 3

 31/12/2021   535  535   118  417

 31/12/2020   517  517   116  401

ORLEN Unipetrol a.s.
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2021   (v mil.Kč)

 18

11.2. Analýza citlivosti změny reálné hodnoty investic do nemovitostí klasifikovaných v úrovni 3 reálné
hodnoty

Analýza vlivu potenciálních změn reálné hodnoty investic do nemovitostí na zisk před zdaněním ve vztahu k hypotetickým
změnám diskontní sazby:

Úroveň 3

  Přírůstek   Celkový vliv   Úbytek   Celkový vliv

Změna diskontní sazby   +1 pb   (21)   -1 pb  21

12.  NEHMOTNÝ MAJETEK

12.1. Změny v nehmotném majetku

Software

Licence,
patenty a
ochranné

známky

Nedokončená
aktiva

CO2 emisní
povolenky

Ostatní
nehmotná

aktiva

Ostatní
interně

generovaný
majetek

Celkem

Zůstatková hodnota k 01/01/2021
Pořizovací cena  2 129 2 070 339 120 316 88 5 062

Oprávky a opravné položky  (1 458) (1 591) (8) - (251) (77) (3 385)

   671 479 331 120 65 11 1 677

čisté zvýšení/(snížení)
Investiční výdaje  109 1 - - 85 - 195

Odpisy  (123) (37) - - (12) (3) (175)

Opravné položky  1 - 7 - (34) - (26)

Reklasifikace  - - (338) - 349 - 11

Ostatní zvýšení/(snížení)  (1) - - 2 840 2 - 2 841

Zůstatková hodnota k 31/12/2021   657 443 - 2 960 454 8 4 522

Pořizovací cena  2 211 2 048 - 2 960 753 88 8 060

Oprávky a opravné položky  (1 554) (1 605) - - (299) (80) (3 538)

   657 443 - 2 960 454 8 4 522

Zůstatková hodnota k 01/01/2020
Pořizovací cena  1 672 2 069 613 24 307 96 4 781

Oprávky a opravné položky  (1 345) (1 544) (8) - (245) (81) (3 223)

   327 525 605 24 62 15 1 558

čisté zvýšení/(snížení)
Investiční výdaje  - - 197 - - - 197

Odpisy  (114) (37) - - (11) (4) (166)

Opravné položky  (4) (10) 1 - - - (13)

Reklasifikace  464 1 (466) - 14 - 13

Likvidace  (2) - (5) - - - (7)

Ostatní zvýšení/(snížení)  - - (1) 96 - - 95

Zůstatková hodnota k 31/12/2020   671 479 331 120 65 11 1 677

12.2. Změny v opravných položkách k nehmotnému majetku

Software

Licence,
patenty a
ochranné

známky

Nedokončená
aktiva

CO2 emisní
povolenky

Ostatní
nehmotná

aktiva

Ostatní interně
generovaný

majetek
Celkem

01/01/2021  23 19 7 - - - 49

Tvorba  - - - - 27 - 27

Prodej, likvidace  (1) - - - - - (1)

Reklasifikace   - - (7) - 7 - -

   22 19 - - 34 - 75

čisté zvýšení/(snížení)*  (1) - (7) - 34 - 26

01/01/20120  19 9 8 - - - 36

Tvorba  2 10 - - - - 12

Prodej, likvidace  (2) - (1) - - - (3)

Reklasifikace   4 - - - - - 4

   23 19 7 - - - 49

čisté zvýšení/(snížení)*  4 10 (1) - - - 13

*zvýšení/(snížení) netto zahrnuje tvorbu, rozpuštění, použití a reklasifikace. Kurzové rozdíly jsou rozlišeny v Kurzových rozdílech společnosti
v konsolidaci

Tvorba a rozpuštění opravných položek k nehmotnému majetku ze znehodnocení jsou vykázané v ostatních provozních
činnostech. Podrobnější informace vztahující se k opravným položkám vytvořeným v roce 2021 a 2020 jsou uvedeny v bodu
14.

ORLEN Unipetrol a.s.
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2021   (v mil.Kč)

 19

12.3. Ostatní informace týkající se ostatního nehmotného majetku

[…]

V souvislosti se svou provozní činností je Skupina vystavena především následujícím komoditním rizikům:
- riziko změn rafinérských a petrochemických marží z prodeje výrobků a nepravidelné Ural/Brent diferenciální výkyvy

– zajištěno jako součást zajišťovacích strategií;
- riziko změn cen surové ropy a výrobků v souvislosti s časovým nesouladem mezi datem zpracování surové ropy

a/nebo výrobků z ní, a obchodními transakcemi – identifikované a zajištěné systematickým a řádným způsobem;
- riziko změn cen CO2 emisních povolenek – zajištěno prostřednictvím pravidelného ověřování počtu vlastněných a

potřebných CO2 emisních povolenek s určením způsobu vyrovnání budoucích nedostatků nebo přebytků. V roce
2021 a v roce 2020 Skupina uzavřela zajišťovací transakce na nákup povolenek, které bude odepisovat při
vypořádání CO2 emisních povolenek. Přecenění těchto transakcí není vykázáno ve finančních výkazech, protože
nakoupené povolenky budou použité pro vlastní potřebu.

Analýza citlivosti komoditního rizika

Analýza vlivu potenciálních změn účetní hodnoty finančních nástrojů na fond zajištění ve vztahu k hypotetické změně cen ropy:

31/12/2021
   Vliv na fond zajištění

   Růst cen o  Celkový vliv, EUR Pokles cen o  Celkový vliv, EUR

Motorová nafta USD/MT +31% - -31% -

   -   -

   Vliv na zisk před zdaněním

  Růst cen o Celkový vliv, USD  Pokles cen o Celkový vliv, USD

Ropa USD/barel +31%  (84 213 360) -31% 84 213 360

   (84 213 360)   84 213 360

ORLEN Unipetrol a.s.
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2021   (v mil.Kč)

 36

28.5.1.   Rizika cen komodit (pokračování)

31/12/2020
 Vliv na fond zajištění

  Růst cen o  Celkový vliv, EUR  Pokles cen o  Celkový vliv, EUR

Motorová nafta USD/MT +6%  (133 398) -6% 133 398

   (133 398)   133 398

 Vliv na zisk před zdaněním

   Růst cen o  Celkový vliv, USD Pokles cen o Celkový vliv, USD

Ropa USD/barel +6%  (12 779 687) -6%  12 779 687

   (12 779 687)   12 779 687

28.5.2. Riziko změny měnových sazeb

Měnové riziko vzniká zejména z titulu pohledávek a závazků z obchodních vztahů denominovaných v cizích měnách a z
titulu úvěrů a jiných zdrojů financování denominovaných v cizích měnách. Měnové riziko z titulu pohledávek a závazků z
obchodních vztahů je do značné míry kryto přirozeným zajišťovacím vztahem mezi pohledávkami  a závazky v téže měně.
Zajišťovací nástroje (forwardy, měnové swapy) jsou také používány na pokrytí významných měnových rizik z titulu
obchodních pohledávek a závazků, které nejsou pokryty přirozeným zajišťovacím vztahem.

Měnová struktura finančních nástrojů denominovaných v hlavních zahraničních měnách k 31. prosinci 2021